- 1 -

2024年度 2月度みはる野自治会役員会議事録

日時：2025年2月9日 日曜日 8:30-10:10

場所：みはる野自治会館

担当：総務部

出席者：会長、副会長、各部部長＆副部長（出席者詳細は出欠表参照）

1. 会長挨拶

 1/19（日）のどんど焼きは皆さまの協力のおかげで盛大に実施でき感謝している。

 今回と次回の役員会は総会に向けての審議が中心となる。今回は、2025年度の予算審議

を執り行いたい。

 また、次年度の組織見直しについても審議を執り行いたい。

2. どんど焼きについての意見・要望等について・・・各部

 参加人数が少なかった印象。

 木材が多すぎたためか燃えカスが多く残ってしまった。

 終了予定の12時ギリギリに持ってくる人が多かった。

 用意したホースが短かった。3時頃よりちょうど雨が降って消火は問題なかったが、次年度は長

いものを用意する必要がある。

 全体的に盛大に執り行うことができ成功だと思う。これはスポーツ広場があるからこそであり、次

年度以降も継続して開催していきたい。

3. 荻野地区球技大会参加者募集について・・・体育部

 5/11（日）に開催予定。みはる野自治会では、ティーボール（鳶尾小グラウンド）、ソフト

バレーボール（荻野運動公園メインアリーナ）に参加予定。

 2/15号の回覧で案内予定（3/9（日）締切）。奮ってのご参加をお待ちしている。

 ソフトバレーボールは参加予定のチームがあるが、ティーボールは例年参加者を募るのに苦労し

ている。今年度も参加者が少なく、当日急遽参加いただいたり、参加者が全試合出場となる

など非常に厳しい状況だった。ぜひとも各班長へ声をかけていただき参加者を募っていただきた

い。

- 2 -

4. 新班長会について・・・総務部

 3/9（日）の役員会終了後、10:00から開催予定。

 2/8（土）期日で新班長より希望する所属部のアンケートを提出してもらっている。総務部に

てアンケート未提出班を確認する。未提出班については、現班長の所属部長に連絡するため、

未提出班に提出を促していただきたい。

 総務部にて事前に新班長の所属部を決めておくため、当日は、各部の部長・副部長にて必

要に応じ資料を作成する等、業務を滞りなく引き継ぎができるよう準備していただきたい。

5. 2025年度の予算案について・・・会長・総務部・会計部

(1) コピー機の1台体制への変更について（古い機器を返却、新しい機器を残置）

保有台数を1台とすることで維持費等が大幅に削減（△56万円程度/年）することが可

能となる。使い勝手等も考慮して1台体制となることに問題がないかを審議したい。

⇨ 問題なし。コピー機の1台体制とすることを決定。

(2) 2丁目駐車場の開発行為完了について

駐車場整備を終了とすることで整備費用等が大幅に削減（△70万円程度/年）となるた

め、開発行為を完了としたいとを考えている。

完了には県の森林保全課への手続きが必要であり、手続きにあたり苗木を植えることが要件

となっている。その工事にあたり、3/1～4/20の間は駐車位置が臨時1～5の5台駐車となる。

    開発行為完了について問題ないかを審議したい。

⇨ 問題なし。開発行為完了手続きを実施することを決定

(3) 各部の予算編成について

本日の実績を踏まえて審議した内容を反映した予算案について、後ほどbandに投稿する。

各部の部長・副部長にて再確認の上、修正点等があれば総務部まで連絡いただきたい。

6. 令和7年度みはる野自治会総会について・・・会長

 今年度についても書面総会にて実施とする。

 議案書締切3/20（木）、資料配付4/1（火）、書面表決回収締切4/19（土）の予

定で進めていきたいと考えている。

 公民館・地区市民センターへ4/7までに自治会長・防犯部長・防災推進員の選出が必要。

防犯部長は次年度の防犯防災部長が選出となるが、自治会長と防災推進員担当の副会

長が退任を要望されているため、新たに選出が必要となる可能性がある。次回役員会で審議

とするが、間に合わなければ欠員で提出せざるを得ないかもしれない。

- 3 -

 令和9年度に小学校の統合が計画されている。現在の1丁目と2丁目でと分かれている子ども

部について将来的に統合を検討する必要がある。

7. 自治会退会報告等・・・総務部

(1) 退会者希望者への準会員制度の活用について

毎月数世帯の退会がある。このまま退会が増え続けると自治会費が減少し自治会の運営自

体が難しくなる。自治会の運営のために準会員制度を活用してはどうか。現状の年齢制限は

撤廃し柔軟に運用すべきと考えるがいかがか。

 自治会があることによって、みはる野の美観や安全が保たれていることをアピールしていくべき。

そのためには、自治会費は必要不可欠であり、自治会費徴収のために準会員制度を活用

するべき。

 その場合、正会員と班長免除となる準会員とで不公平感が生じないように条件を整備する

必要がある。例えば正会員は班長を担当する年度は自治会費を免除、さらに役員を担当

する場合には追加でインセンティブを付与するなど。

 役員で反対意見はないため、今年度中に検討して継続案件として次年度の役員へ引継い

でいく。

(2) 少数世帯班の統合について

会員の退会によって4世帯のみの世帯が発生している。次年度は4世帯班として活動いただく

こととなるが、2026年度からの隣接する少数世帯との統合を目指し、次年度中の手続きを引

継する。

(3) 会員の退会防止策について

新班長への引継や自治会費の集金時などの顔を合わせる時期に退会が多発する。特に新班

長への引継では、次の予定者が退会することで急遽次の予定者が新班長となることとなり退

会の連鎖につながるおそれがある。

 9月以降は退会できない等の退会時期に制限を設けてはどうか。

 自治会費の集金時期を年度末（3月頃）にしてはどうか。

⇨ 時期の変更は難しいが、必要に応じ再度審議し次年度への継続案件とする。

- 4 -

8. その他連絡事項

(1) 子供会共催の加入について・・・子ども部

加入希望名簿を回覧（2/15号）予定。希望の記入がなくても提出いただきたいため、各

部長から班長へ周知願いたい。3/23締切り予定。

(2) 次回役員会

3月9日（日）  8:30～9:30

※ 役員会終了後に新班長会の予定

以上

　　　　　　（単位 円）

部門 令和6年度実績 令和7年度予算 備　　考

699,623 539,848

37,718 169,792

4,367,256 4,270,935 今年度の収入

5,104,597 4,980,575 前年繰越(預金⁺現金）＋今年度収入

4,394,957 4,516,628

169,792 169,792 手持ち現金残高繰越金

539,848 294,155 次年度への繰越金

500,027 600,029 07自治会館等修繕のための積立金

部門 令和6年度実績 令和7年度予算 内　　　　訳

400,003 500,027

a 積立金 100,000 100,000 一般会計別途積立金より

b 利息 24 2 利息

c その他 0 0

100,024 100,002

a 補助金 0 0

0 0

500,027 600,029

支出の部

部門 令和6年度実績 令和7年度予算 備考

a 会館修繕 0 0

b 防犯カメラ 0 0 新規防犯カメラ設置（3台目）

c その他 0 0

0 0

0 0

500,027 600,029

部門 令和6年度実績 令和7年度予算 内　　　　訳

737,341 709,640

01 自治会費 2,512,800 2,412,000 670世帯

02 途中入会 0 0

03 退会返却費 0 0 令和6年度より返金無し

2,512,800 2,412,000

令和6年度修繕積立金

収入の部

品目

第5号議案　令和7年度  みはる野自治会一般会計　予算(案）　　　　　　　　　　         2025年　2月　8日現在

令和６年度一般会計総合計

品目

総
括

前年度繰越（預金）

前年度繰越（現金）

今年度収入

今年度収入計

今年度支出計

差引残高

積立残高

前期繰越金

前年度自治会費繰越金

そ
の
他 小計

支出合計

品目

修
繕
経
費

小計

支出合計

残高

令和6年度一般会計収支明細

収入の部

品目

修
繕
積
立

小計

会
費

小計

01

31

32

41

1

部門 令和6年度実績 令和7年度予算 内 訳

01 厚木市子供会育成連絡協議会 50,240 54,000 昨年実績並み

02 自主防災隊活動交付金 172,800 163,200 56,000円＋680世帯X160円

03 自治会活動補助金 335,500 314,500 80,000円＋680世帯X350円

04 広報紙等印刷物配布手数料 280,800 280,800 26円✕１２か月✕９００世帯

05 美化清掃補助金 10,000 10,000 定額

06 資源回収収益金 592,700 592,700 定額

07 みはる野スポーツ広場管理費 0 15,000 スポーツ広場関係修繕、管理委託費

0８ その他の補助金 48,920 49,720 子ども育成補助金（子ども会）

09 公園管理委託手数料 250,600 250,600 東谷、大谷、関谷、なかよし広場の4公園分

1,741,560 1,730,520

01 青少年健全育成会 =

02 自治会館使用料 6,000 0 利用者なし

6,000 0

01 夏祭り売上げ(文化厚生部) 0 0

02 夏祭りご祝儀 30,000 30,000 花火協賛金（東自治会）

30,000 30,000

01 子供部収入 0 0 荻野地区文化芸能発表補助金

03 ハロウィン参加費 0 0 無料

04 茶話会参加費 0 24,000 ４月～３月（１２か月X2回/月X10人/回X１００円/人）

05 雑収入(自販機売上げ) 66,836 74,400 平均ダイドウ1500円、ジャパン4700円

06 貯金利息 60 15

07 その他 10,000 0

76,896 98,415

5,104,597 4,980,575

支出の部

部門 令和6年度実績 令和7年度予算 備考

支出合計 4,394,957 4,516,628

01 コピー機の保守・備品費 720,200 176,000 リース料金53,680円月・カウント費用176000円月

02 事務用品費 0 30,000 印刷用紙代

03 会議費 0 110,000 令和7年度議案書

04 諸経費 0 1,000

05 親睦会費 0 0

06 通信費 226,977 275,028 光9410円/月・スマホ代13500円（2台/月）

0７ 総務部雑費 0 240,000 令和７年から5年契約保険料(一般賠償、火災、22万１０％UP）

11 自治会備品 66,000 279,200 AED6600x12+軽量テーブル8脚✕25000

12 自治会電気料 133,570 240,000 自治会館電気料金　平均20,000/月

13 自治会上下水道料 25,600 27,600 自治会館上下水道料金　平均2,300円/月

14 自治会館修繕費 0 0 会館保持運営費で計上

1,172,347 1,378,828

品目

品目

厚
木
市

小計

そ
の
他

小計

夏
祭
り

小計

雑
収
入

小計

収入合計

総
務
部

合計

02

03

04

05

11

2

部門 令和6年度実績 令和7年度予算 備考

01 事務用品費 770 10,000 手数料・事務用品

02 ソフトウェア利用料 55,162 56,000 Freee会計ソフト利用料

55,932 66,000

01 夏祭り事業費 580,000 800,000 打ち上げ花火　事業費（会員模擬店支援）

580,000 800,000

01 ラジオ体操事業費 31,548 40,000 お菓子・乾電池等消耗品

02 運動会関係費 74,854 90,000 お弁当、備品、お茶、レンターカー代

03 球技大会 4,560 20,000 お弁当・飲み物代

110,962 150,000

01 美化清掃事業費

02 美化整備費

38,600 40,000

01 活動費　　 0 40,000 子ども部制作活動・会議交通費

04
保険料 47,560 45,000 子ども会育成連絡協議会会費(全同額）

0 0 昨年度支出繰越分（ドッジボール負担金）

96,000 96,000 児童館負担金（まつかげ台4.8万、荻野4.8万）

08 単子分担金 0 20,000 70円×子ども会員人数

09 雑費 0 4,000

143,560 205,000

01 活動費（防犯・交通） 0 10,000

02 備品購入費(防災機材) 1,534 140,000

03 防災訓練費 0 20,000

04 雑費 41,966 10,000

05 防災テント 0 60,000

43,500 240,000 防災倉庫用

01 広報誌発行費 3,511 10,000 資料配布経費

3,511 10,000

01 どんど焼き 40,000 40,000 ふぉーらむ委託から総務部担当に変更（どんど焼き）

02 茶話会 0 27,000
みはる野ふぉ～らむに委託
毎月第３日曜日開始

03 ハロウィン 73,094 80,000

113,094 147,000

01 役員活動費 370,000 345,000 会長1人、副会長4人、部門17人(細則を参照ください）

02 役員研修費 0 63,800 防災指導員研修

03 負担金 375,000 373,000 消防後援会30万円・自治連協議会7.3万（災害対応増額）

04 出産祝い金（慶弔金） 0 10,000 出産祝い金を支給

05 交際費 5,225 10,000 消防出初式ご祝儀、イベント参加等

750,225 801,800

ゴミ集積場の資材など

合計

品目

会
計
部

合計

厚
生
部

文
化

合計

体
育
部

合計

美
化
部

環
境

38,600 40,000

子
ど
も
部

06
07

負担金

合計

防
犯
防
災
部

合計

広
報
部

合計

イ
ベ
ン
ト
費

合計

そ
の
他
経
費

合計

12

13

14

15

16

17

18

19

20

3

部門 令和6年度実績 令和7年度予算 備考

01 日本赤十字社 49,670 50,000

02 社会福祉協議会賛助会員会費 300,000 300,000

03 共同募金 50,330 50,000

04 その他 20,000 20,000 交通指導員（夏祭り、どんど焼き）

420,000 420,000

14 ｽﾎﾟ-ﾂ広場管理費 15,000 15,000 管理手数料

15 ホームページ管理費 45,988 52,000
ドメイン4,000円・Webサイトプラン18,000円
更新手数料30,000円

1６ どんど焼き 0 0 みはる野ふぉ～らむ委託から総務部担当に変更

1７ その他 0 10,000 班長業務軽減化費用　防犯カメラ費用

60,988 77,000

01 舗装費 770,000 0

03 会館防犯カメラ設置 0 0

05 屋根 0 11,000 セッパン屋根補修費

06 0 0

08 運営・保守維持費 20,000 20,000 みはる野ふぉーらむ

09 その他 3,000 0

793,000 31,000

予
備

01 予備費 9,238 50,000 ボランティア細則,予定外の出費等の費用

01 積立金 100,000 100,000 自治会館修繕等、防犯カメラ補修への備え

100,000 100,000

4,394,957 4,516,628

別
途

合計

支出合計

品目

賛
助
金

合計

委
託

合計

会
館
運
営
・
保
持

合計

21

23

24

28

29

4

	2025年02みはる野自治会役員会 議事録r202250217.pdf
	2025年02みはる野自治会一般会計予算（案）審議結果
	令和7年度一般会計予算案